Mà. in tutti i singoli sudetti beni, et altri beni miei sta-
107 bili presenti, et futuri, et in qualsivoglia loco esistenti, 

et posti, ragioni, attioni, et crediti di qualsivoglia 
sorte, che mi competono, et che per l'avvenire mi pos­
sono succedere sino alla mia morte, et sij per acqui­
stare, fò, instluisco, et nomino mia herede universale 
la Communità di Tivoli mia dilettissima patria con 
l'infra.scritti pesi però perpetui, et questo lo fo non 
solo per dare à, detta mia Patria qualche sollievo in 

108 servitio del Signore Iddio, mà, anco per ogni buon fine, 
et effetto, perche cosi mi piace di fare delle cose mie, 
et non altrimenti. 

Con peso espresso, et non altrimenti, che la medesima 
109 mia herede il frutto da ritrarsi ogni anno, et in per­

petuo da detta mia heredità la, metà sij suo, et se l'ap-
8. 
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110 proprij per se, l'altra metà serva per salute dell'anima 
mia de miei antenati, e benefattori per l'anima di 
tutti i Cittadini in questo modo. Scudi sette l'anno 
da pagarsi in perpetuo aJli Rev. Padri Guardiano, e 
Frati di S. Francesno ·di Tivoli per resto del legato 
della bo:me: di Vincenzo Brnnelli mio .Avo per dire 
le Messe per l'anima sua in detta Ohiesa, e riportarne 
ricevuta, e secondo la sua dispositione, e anco sia 
tenuta, e obligata à conto di detta metà d'entrata. 
di sborzare in mano del Oamerlengo, che per tempo 
sarà della Venerabile Compagnia, e Hospedale della 
Santissima Madonna del Ponte di Tivoli annui per­
petui scudi venticinque moneta di tre mesi in tre mesi 
per servitio di detto Hospedale, e vitto de' poveri 

111 infermi, e prego li Signori Infermieri, che per tempo 
:faranno à far trattenere li poveri convalescenti più 
di tre giorni, acciò si rihabbino meglio di forze, e 

112 . quello, che avanza, e non si spendesse per vitto d'in­
fermi, e convalescenti di detto Hospedale si debba. 
spendere per comprare lenzoli, et altre massaritie per 
il detto Hospedale, et quando non ne havesse bisogno 

113 l'Hospedale, ·si debba spendere in servitio della Sa­
crestia della Chiesa della Santissima Madonna del 
Ponte. 

Il remanente della metà delle rendite della detta mia 
114 heredità si debba spendere in far celebrare tante Messe 

per salute dell'anima.. mia, de miei genitori, . et fra­
telli miei, de miei antenati, et benefattori, et di tutti 
i Cittadini defonti, et de morirsi, et per tutte le Anime 
Sante del Purgatorio, in questo modo, cioè ; la metà 

115 dell'entrata delli sopradetti miei beni, levato il sopra­
detto legato di scudi sette fatto dalla bo:me: di Vin­
cenzo Brnnelli mio .Avo come sopra, et li scudi venti­
cinque per servitio dell'Hospedale della Santissima Ma­
donna del Ponte, il rimanente di detta metà si deb­
bano far celebrare tate Messe de Morti come sopra 
nella Venerabil Chiesa di S. Francesco di Tivoli per 
un giulio di elemosina per Messa, et daJli Rev. Padri 
Cappuccini, et nella Venerabil Chiesa Catedrale di 
S. Lorenzo di Tivoli per l'istessa elemosina per messa, 
cioè doi parti di messe si debbono dire in S. Francesco 
di Tivoli, et doi parti nella Venerabil Catedrale di 
S. Lorenzo di Tivoli dalli Signori Canonici, et Preti 
di essai Chiesa, et lai quinta parte daJli Reverendi Padri